
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020110600025

25

Nº 212, sexta-feira, 6 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA REITORIA Nº 445, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR, PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei
nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010 e a Portaria
nº 328, de 10 de março de 2020, publicada no DOU de 11 de março de 2020, do Ministério
da Educação;

Considerando o que consta no Processo 23282.410278/2020-20, resolve:
Art. 1º Dispensar o servidor GEORGE GONDIM GOMES, matrícula SIAPE nº

1474453, da função de Chefe da Seção de Benefícios, código FG-02, a partir de 08 de
outubro de 2020.

Art. 2º Designar a servidora VANESSA LOPES DE MELO, matrícula SIAPE nº
2180087, para assumir a função de Chefe da Seção de Benefícios, código FG-02.

Art. 3º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

PORTARIA REITORIA Nº 446, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR, PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei
nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010 e a Portaria
nº 328, de 10 de março de 2020, publicada no DOU de 11 de março de 2020, do Ministério
da Educação;

Considerando o que consta no Processo 23282.407762/2020-71, resolve:
Art. 1º Reconduzir, a pedido, nos termos do artigo 29, inciso I, da Lei nº

8.112/1990, o servidor JOÃO PAULO MACHADO FEITOSA, Siape 2164194, ao cargo efetivo
de Analista de Tecnologia da Informação, a partir de 15 de julho de 2020.

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir da publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

PORTARIA REITORIA Nº 452, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR, PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei
nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010 e a Portaria
nº 328, de 10 de março de 2020, publicada no DOU de 11 de março de 2020, do Ministério
da Educação;

Considerando o que consta no processo nº 23282.410189/2020-83, resolve:
Art. 1º Declarar vago o cargo de Assistente em Administração, código 905967,

ocupado por FRANCIS DOS SANTOS RIOS, matrícula SIAPE: 1727691, com exercício no
Núcleo de Informação e Documentação de Assistência ao Estudante da Universidade da
Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do art. 33, VIII, da Lei 8.112/90, a partir de 30/10/2020 (Processo
n.º 23282.410189/2020-83).

Art. 2º Considerando que o servidor adquiriu a estabilidade prevista no art. 21
da Lei 8.112/90, a presente vacância gera direito à recondução estabelecida no art. 29 da
mesma Lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

PORTARIA REITORIA Nº 453, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR, PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei
nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010 e a Portaria
nº 328, de 10 de março de 2020, publicada no DOU de 11 de março de 2020, do Ministério
da Educação;

Considerando o que consta no Processo 23282.408363/2020-28, resolve:
Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor FRANCIS DOS SANTOS RIOS, matrícula

SIAPE nº 1727691, da função de Gerente do Núcleo de Informação e Documentação de
Assistência ao Estudante, código FG-01, a partir de 30 de outubro de 2020.

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de 30 de outubro de 2020.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA REITORIA Nº 574, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, nomeado pela
Portaria da Reitoria nº 535, de 10/05/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº
90, de 11/05/2018, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº
885, de 03/08/2018, publicada no DOU nº 183 de 07/08/2018, no uso das atribuições a ele
conferidas, resolve:

Art.1º Designar a servidora JOANICE SANTOS CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE nº
1243502, para assumir as funções de Chefe do Serviço de Promoção de Igualdade Racial-
SEPIR, código FG-03, nos afastamentos ou impedimentos legais e regulares do titular,
EVALDO RIBEIRO OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2219838.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da publicação

ANTONIO ADRIANO SEMIÃO NASCIMENTO

PORTARIA REITORIA Nº 575, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, nomeado pela
Portaria da Reitoria nº 535, de 10/05/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº
90, de 11/05/2018, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº
885, de 03/08/2018, publicada no DOU nº 183 de 07/08/2018, no uso das atribuições a ele
conferidas, resolve:

Art.1º Designar o servidor CARLOS ALBERTO MUNIZ, matrícula SIAPE: Nº
1714132, para assumir a função de Chefe de Gabinete da Reitoria, código CD-03, nos
afastamentos ou impedimentos legais e regulares do titular, JOAQUIM TORRES FILHO
matrícula SIAPE: 1643889.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO ADRIANO SEMIÃO NASCIMENTO

PORTARIA REITORIA Nº 580, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, nomeado pela
Portaria da Reitoria nº 535, de 10/05/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº
90, de 11/05/2018, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº
885, de 03/08/2018, publicada no DOU nº 183 de 07/08/2018, no uso das atribuições a ele
conferidas,

Considerando o que consta no Processo 23282.410571/2020-97, resolve:
Art.1º Dispensar, a pedido, a servidora SILVIA HELENA ROBERTO DE SENA,

matrícula SIAPE nº 2057902, da função de Coordenadora do Curso De Licenciatura em
Física, código FCC, a partir de 01 de novembro de 2020.

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de 01/11/2020.

ANTONIO ADRIANO SEMIÃO NASCIMENTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.100531/2020-71, resolve:

Nº 1.155 - Nomear o servidor Lucas Teles de Alcântara para substituir o Diretor da
Diretoria de Contabilidade e Finanças (CD-04), durante o período de licença médica em
16/10/2020, do titular Leandro de Moura.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.100169/2020-38, resolve:

Nº 1.168 - Conceder, a partir de 4/10/2020, pensão a Maria Flo Celi Marrocos, em razão
do falecimento de Antonio Marrocos, servidor pertencente ao quadro de pessoal
permanente da Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 403387, ocupante do cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, nível 4, padrão de vencimento 11, com jornada de
trabalho de 40 horas semanais, com fundamento no art. 217, inciso I, da Lei nº
8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015, combinado com o art. 23 da
Emenda Constitucional nº 103/2019.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 514, publicado no DOU n. 81,
Seção 2, de 28 de abril de 2017, e de acordo com a competência que lhe foi delegada por
meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU n. 58, Seção
2, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 3.821- Prorrogar até 01 de outubro de 2021 o contrato de FERNANDO ABAD FRANCH,
como Professor(a) Substituto(a), com remuneração mensal no valor de R$ 16.591,91 (
Dezesseis mil quinhentos e noventa e um reais e noventa e um centavos), lotado na
Faculdade de Medicina, Processo Eletrônico nº 23106.049640/2018-72.

Nº 4.164 - Contratar, em caráter temporário, MARIANA CRISTINA DOS SANTOS SOUZA, na
categoria de Professor Substituto, com remuneração mensal no valor de R$ 2.459,95 (dois
mil quatrocentos e cinquenta e nove reais e noventa e cinco centavos) para prestar serviço
junto à Faculdade de Ceilândia, área Enfermagem, em regime de 20 horas semanais, pelo
período de 16 de outubro de 2020 a 02 de março de 2021, com fulcro no art. 37, inciso
IX da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de
09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei
12.425 de 11 de junho de 2011, através do Termo de Contrato n. 089/2020, Processo nº
23106.096850/2020-74.

Nº 4.165 - Contratar, em caráter temporário, MÁRIO LISBÔA THEODORO, na categoria de
Professor Visitante, com remuneração mensal no valor de R$ 16.591,91 (dezesseis mil
quinhentos e noventa e um reais e noventa e um centavos) para prestar serviço junto ao
Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares, área Direitos Humanos e Cidadania, em
regime de 40 horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 24 de outubro de
2020 a 30 de setembro de 2021, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição Fe d e r a l
e em conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de
2011, através do Termo de Contrato n. 090/2020, Processo nº 23106.089170/2020-02.

Nº 4.171- Prorrogar até 01 de novembro de 2021 o contrato de ERIKA BUSCARDO, como
Professor(a) Visitante, com remuneração mensal no valor de R$ 16.591,91 (dezesseis mil
quinhentos e noventa e um reais e noventa e um centavos), lotado(a) no(a) Faculdade de
Tecnologia, Processo Eletrônico nº 23106.054885/2018-11.

CARLOS VIEIRA MOTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 1.179 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, MARCELO
MONTANHA DE PAIVA, 2º classificado na lista geral do concurso público objeto do Edital nº
111/2018, publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018, Seção 3, páginas 46 a 52,
homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/04/2019, Seção 3,
páginas 101 e 102, para provimento do cargo efetivo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO -
ÁREA: QUÍMICA, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº 869420. Origem da
vaga: Exoneração de Adrian Wilton Roque - Portaria nº 1107/2020 de 09/10/2020 - DOU
nº 196 de 13/10/2020, Seção 2, página 37.

Nº 1.180 - Art. 1º Tornar sem efeito a portaria n º 1.090/2020, publicada no DOU nº 194
de 08/10/2020, Seção 2, página 28 que nomeou Thaína Aparecida Azevedo Tosta, por
movo de desistência da vaga.

Art. 2º Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, BRUNO
AUGUSTO DORTA MARQUES, 3º classificado no concurso público objeto do Edital n°
125/2018, publicado no DOU nº 243, de 19/12/2018, Seção 3, página 36, homologado pelo
Edital nº 70/2019, publicado no DOU nº 141, de 24/07/2019, Seção 3, página 88, para
provimento do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A, P R O F ES S O R
ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, código de vaga nº 805378, decorrente
da exoneração de Fabiana Soares Santana - Port. nº 164/2017 - DOU nº 74, de 18/04/2017.
Área: Ciência da Computação, subárea: Computação Gráfica; Visão Computacional;
Processamento Digital de Imagens.

Nº 1.185 - Dispensar o (a) servidor (a) MARIA LUIZA LEVI PAHIM, SIAPE nº 2226636, da
função comissionada de Coordenador (a) do Bacharelado em Políticas Públicas, código
FC C .

Nº 1.186 - Designar o (a) servidor (a) ROBERTA GUIMARÃES PERES, SIAPE nº 2419487, para
exercer a função comissionada de Coordenador (a) do Bacharelado em Políticas Públicas,
código FCC.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

PORTARIA Nº 1.181, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:


